
ANHANG A ALLEGATO A 

Klassifizierung des Gemeindegebietes 
für die Anwendung der 

Vermögensgebühr für Besetzungen 

Classificazione del territorio comunale ai 
fini dell’applicazione del Canone 
patrimoniale per le occupazioni 

  

In die ZONE A fallen die verbauten 
Ortskerne. 

Rientrano nella ZONA A i centri edificati. 

  

In die ZONE B fallen die Außengebiete. Rientrano nella ZONA B le zone periferiche. 

 

ANHANG B ALLEGATO B 

Klassifizierung des Gemeindegebietes 
für die Anwendung der 
Vermögensgebühr für 

Werbeaussendungen und der 
Vermögensplakatierungsgebühr 

Classificazione del territorio comunale ai 
fini dell’applicazione del Canone 

patrimoniale per le diffusioni 
pubblicitarie e il Canone patrimoniale 

per le affissioni pubbliche 

  

In die SONDERKATEGORIE fallen folgende 
öffentliche Straßen und öffentliche Plätze: 

Rientrano nella CATEGORIA SPECIALE le 
seguenti strade ed aree pubbliche: 

  

- keine - nessuna 

  

Alle Straßen und Plätze fallen in die 
NORMALE KATEGORIE. 

Tutte le strade ed aree pubbliche sono in 
CATEGORIA NORMALE. 

 

ANHANG C ALLEGATO C 

Klassifizierung des Gemeindegebietes 
für die Anwendung der 

Vermögensmarktgebühr 

Classificazione del territorio comunale ai 
fini dell’applicazione del Canone 

patrimoniale mercatale 

  

In die SONDERKATEGORIE fallen 
folgende öffentliche Straßen und öffentliche 
Plätze: 

Rientrano nella CATEGORIA SPECIALE le 
seguenti strade ed aree pubbliche: 

  

- keine - nessuna 

  

Alle Straßen und Plätze fallen in die 
NORMALE KATEGORIE. 

Tutte le strade ed aree pubbliche sono in 
CATEGORIA NORMALE. 

 

ANHANG D ALLEGATO D 

Klassifizierung des Gemeindegebietes 
für die Anwendung der Gebühr für 

Tankstellen und Rauchwarenautomate 

Classificazione del territorio comunale ai 
fini dell’applicazione del Canone per 
distributori di carburanti e tabacchi 

  

- verbaute Ortskerne - centri edificati 

  

- außerhalb der verbauten Ortskerne - fuori dai centri edificati 

 

  



ANHANG E 

 

Tarife der Vermögensgebühr für Besetzungen ab dem 1.1.2022  

    

DAUERHAFTE BESETZUNGEN 

    

Jahresstandardtarif/qm oder lkm € 20,00   

    

TYPOLOGIE DER BESETZUNG   ZONE A ZONE B 

  KOEFFIZIENT 1,00 0,7 

Grund und Boden 1,000 € 20,00 € 14,00 

oberirdischer Raum 0,750 € 15,00 € 10,50 

unterirdischer Raum (Art. 1, Absatz 829, Gesetz Nr. 
160/2019)  0,250 € 5,00 € 3,50 

Ladeeinrichtungen für Elektrofahrzeuge und 
öffentliche unterirdische Parkplätze 2,000 € 40,00 € 28,00 

unterirdischer Raum mit Tanks bis zu 3.000 Liter 
(Art. 1, Absatz 829, Gesetz Nr. 160/2019)  0,250 € 5,00 € 3,50 

unterirdischer Raum mit Tanks über 3.000 Liter, für 
jede weitere 1.000 Liter (Art. 1, Absatz 829, Gesetz 
Nr. 160/2019) (1/4 vom unterirdischen Raum)   € 1,25 € 0,88 

feste oder einziehbare Überdachungen, die auf den 
öffentlichen Grund vorspringen 0,300 € 6,00 € 4,20 

Tankstellen im verbauten Ortskern 2,000 € 40,00   

Tankstellen außerhalb des verbauten Ortskerns 1,500 € 30,00   

Rauchwarenautomaten im verbauten Ortskern 2,000 € 40,00   

Rauchwarenautomaten außerhalb des verbauten 
Ortskerns 1,500 € 30,00   

Besetzungen mit Leitungen, Rohren, Anlagen kein 
öffentlicher Versorgungsdienst 0,240 € 4,80 € 3,36 

Grund und Boden mit gastgewerbliche Tätigkeit 1,500 € 30,00 € 21,00 

    

ZEITWEILIGE BESETZUNGEN 
    

Tagesstandardtarif/qm oder lkm € 0,60   

    

TYPOLOGIE DER BESETZUNG   ZONE A  ZONE B 

  KOEFFIZIENT 1,00 0,70 

Grund und Boden 1,000 0,600 € 0,420 € 

unterirdischer und überirdischer Raum 0,500 0,300 € 0,210 € 

feste oder einziehbare Überdachungen, die auf den 
öffentlichen Grund vorspringen 0,300 0,180 € 0,126 € 

gastgewerbliche Betriebe 1,500 0,900 € 0,630 € 

Baustellen, Bautätigkeit und Grundbewegungen 0,800 0,480 € 0,336 € 

Baustellen für die Instandhaltung von Rohrleitungen, 
Leitungen und Anlagen für öffentliche 
Versorgungsdienste 0,500 0,300 € 0,210 € 



Attraktionen, Spiele und Vergnügungen der 
Wanderhändler 0,200 0,120 € 0,084 € 

Besetzungen mit Leitungen, Rohre, Anlagen (kein 
öffentlicher Versorgungsdienst) bis zu 1 lkm  2,500 1,500 € 1,050 € 

Besetzungen mit Leitungen, Rohre, Anlagen (kein 
öffentlicher Versorgungsdienst) über 1 lkm  3,500 7,740 € 5,418 € 

 

Tarife der Vermögensgebühr für Werbeaussendungen ohne die Errichtung von 
Werbeanlagen auf öffentlichem Grund ab dem 1.1.2022 

     

Jahresstandardtarif                                      12,00 €    

Tagesstandardtarif 1,20 €  

 

Typologie der Werbeaussendung Anwendungszeitraum 
Koeffizient 

TARIF 
pro QM 

Firmenschilder, Schilder, Werbetafeln, Türschilder, Fahnen 

bis zu 5,5 m² pro Kalenderjahr 1,0000 12,00 € 

sofern nicht länger als 3 Monate pro Monat oder Bruchteil davon 0,0333 1,200 € 

Firmenschilder, Schilder, Werbetafeln, Türschilder, Fahnen 

größer als 5,5 m² und bis zu 8,5 m² pro Kalenderjahr 1,5000 18,00 € 

sofern nicht länger als 3 Monate pro Monat oder Bruchteil davon 0,0500 1,800 € 

Firmenschilder, Schilder, Werbetafeln, Türschilder, Fahnen 

größer als 8,5 m² pro Kalenderjahr 2,0000 24,00 € 

sofern nicht länger als 3 Monate pro Monat oder Bruchteil davon 0,0667 2,40 € 

    

Beleuchtete Werbung 

bis zu 5,5 m² pro Kalenderjahr 2,0000 24,00 € 

sofern nicht länger als 3 Monate pro Monat oder Bruchteil davon 0,0667 2,40 € 

Beleuchtete Werbung 

größer als 5,5 m² und bis zu 8,5 m² pro Kalenderjahr 2,5000 30,00 € 

sofern nicht länger als 3 Monate pro Monat oder Bruchteil davon 0,0833 3,00 € 

Beleuchtete Werbung 

größer als 8,5 m²  pro Kalenderjahr 3,0000 36,00 € 

sofern nicht länger als 3 Monate pro Monat oder Bruchteil davon 0,1000 3,60 € 

    

Leuchttafeln und Projektionen im Auftrag Dritter 

pro m² pro Kalenderjahr 3,0000 36,00 € 

sofern nicht länger als 3 Monate pro Monat oder Bruchteil davon 0,1000 3,60 € 

Leuchttafeln und Projektionen im eigenen Auftrag 

pro m² pro Kalenderjahr 1,5000 18,00 € 

sofern nicht länger als 3 Monate pro Monat oder Bruchteil davon 0,0500 1,80 € 

    
Spruchbänder über Straßen oder 
über Plätze 

pro Zeitraum von 15 Tagen 
oder Bruchteil davon 1,0000 12,00 € 

 



Eigenwerbung auf Fahrzeugen, die dem Unternehmen gehören 
oder in seinem Auftrag für den Transport benutzt werden Koeffizient 

TARIF 
pro 

Einheit 

 bis zu 5,5 m² pro Kalenderjahr 4,250 51,00 € 

Eigenwerbung auf Fahrzeugen, die dem Unternehmen gehören oder in seinem Auftrag 
für den Transport benutzt werden 

größer als 5,5 m² und bis zu 8,5 m² pro Kalenderjahr 5,500 66,00 € 

Eigenwerbung auf Fahrzeugen, die dem Unternehmen gehören oder in seinem Auftrag 
für den Transport benutzt werden 

größer als 8,5 m² pro Kalenderjahr 6,750 81,00 € 

    

Dias, Licht- oder Filmprojektionen auf Bildschirmen oder 
reflektierenden Flächen Koeffizient 

TARIF 
pro 

Einheit 

für die Dauer bis zu 30 Tage am Tag 2,000 2,40 € 

für die Dauer bis zu 30 Tage, nach den 
ersten 30 Tagen am Tag 1,000 1,20 € 

    

Werbung mittels Flugzeuge am Tag 50,000 60,00 € 

    

Werbung mittels Luftballone am Tag 25,000 30,00 € 

    

persönliche Verteilung von 
Flugblättern 

pro Person und für jeden 
Tag oder Bruchteil davon 2,000 2,40 € 

    

Werbung mittels Lautsprecher und 
Ähnliches 

pro Werbestand und pro 
Tag oder Bruchteil davon 6,000 7,20 € 

 

Vermögensgebühr für die öffentliche Plakatierung ab dem 1.1.2022 

   

Standardtarif 1,20 €  

Anbringung von Plakaten nur mit Format 70 x 100 cm = 1 
Blatt Koeffizient  

pro Blatt für die ersten 10 Tage 1,00 1,20 € 

pro Blatt für jeden weiteren Zeitraum von 5 Tagen oder 
Bruchteile davon 0,30 0,36 € 

   

Anbringung von Plakaten mit einem Format größer als 1 qm  

pro Blatt für die ersten 10 Tage 1,50 1,80 € 

pro Blatt für jeden weiteren Zeitraum von 5 Tagen oder 
Bruchteile davon 0,50 0,60 € 

Plakate bis zu 100 x 140 cm = 2 Blätter  

Plakate bis zu 100 x 210 cm = 3 Blätter  

Plakate bis zu 140 x 200 cm = 4 Blätter  

Plakate bis zu 200 x 280 cm = 8 Blätter  

Plakate bis zu 600 x 280 cm = 24 Blätter  



   

Erhöhungen:   

Aufträge mit weniger als 50 Blätter mit Format 70 x 100 cm 1,50  

Plakate bestehend aus 8 bis 12 Blätter inklusive 1,50  

Plakate bestehend aus mehr als 12 Blätter 2,00  
 

Tarife der Vermögensgebühr für Werbeaussendungen mit der Errichtung von 

Werbeanlagen auf öffentlichem Grund ab dem 1.1.2022 

    

Jahresstandardtarif 
                                    

12,00 €    

Tagesstandardtarif 
                                      

1,20 €    

    

Typologie der Werbeaussendung Anwendungszeitraum Koeffizient Tarif pro QM 

Firmenschilder, Schilder, Werbetafeln, Türschilder, Fahnen     

bis zu 5,5 m² pro Kalenderjahr 2,6667 32,00 € 

bis zu 3 Monate 
pro Monat oder 
Bruchteil davon 8,5000 10,20 € 

Firmenschilder, Schilder, Werbetafeln, Türschilder, Fahnen     

größer als 5,5 m² und bis zu 8,5 m² pro Kalenderjahr 6,9167 83,00 € 

bis zu 3 Monate 
pro Monat oder 
Bruchteil davon 25,8750 31,05 € 

Firmenschilder, Schilder, Werbetafeln, Türschilder, Fahnen     

größer als 8,5 m² pro Kalenderjahr 13,6667 164,00 € 

bis zu 3 Monate 
pro Monat oder 
Bruchteil davon 54,5000 65,40 € 

    

Beleuchtete Werbung       

bis zu 5,5 m² pro Kalenderjahr 3,6667 44,00 € 

bis zu 3 Monate 
pro Monat oder 
Bruchteil davon 9,5000 11,40 € 

Beleuchtete Werbung       

größer als 5,5 m² und bis zu 8,5 m² pro Kalenderjahr 7,9167 95,00 € 

bis zu 3 Monate 
pro Monat oder 
Bruchteil davon 26,8750 32,25 € 

Beleuchtete Werbung       

größer als 8,5 m² pro Kalenderjahr 14,6667 176,00 € 

bis zu 3 Monate 
pro Monat oder 
Bruchteil davon 55,5000 66,60 € 

    

Leuchttafeln und Projektionen im Auftrag Dritter     

pro m² pro Kalenderjahr 4,6667 56,00 € 

bis zu 3 Monate 
pro Monat oder 
Bruchteil davon 10,50 12,60 € 



Leuchttafeln und Projektionen im eigenen Auftrag     

pro m² pro Kalenderjahr 3,1667 38,00 € 

bis zu 3 Monate 
pro Monat oder 
Bruchteil davon 9,0 10,80 € 

    

Spruchbänder über Straßen oder über Plätze   

  

pro Zeitraum von 15 
Tagen oder Bruchteil 
davon 40,00 48,00 € 

    

Dias, Licht- oder Filmprojektionen auf Bildschirmen oder 
reflektierenden Flächen 

Koeffizient   

bis zu 30 Tage 
am Tag für jeden qm 
Besetzung 2,500 3,00 € 

über 30 Tage 
am Tag für jeden qm 
Besetzung 1,250 1,50 € 

    
Werbung mittels Lautsprecher und 
Ähnliches   

Koeffizient   

  
am Tag für jeden qm 
Besetzung 6,500 7,80 € 

 

Tarife der Marktgebühr ab dem 1.1.2022 

   

DAUERHAFTE BESETZUNGEN    
 

JAHRESTARIFE/QM oder /LM  

Jahresstandardtarif € 10,00    

   

TYPOLOGIE DER BESETZUNG     
 

  KOEFFIZIENT    

Grund und Boden 1,000 € 10,00  

oberirdischer Raum 0,500 € 5,00  

unterirdischer Raum (Art. 1, Absatz 829, Gesetz 
Nr. 160/2019)  

0,250 € 2,50  

Flächen von mehr als eintausend Quadratmetern, 
die sich aus einem einzigen Konzessionsakt 
ergeben 

0,100 € 1,00  

feste oder einziehbare Überdachungen, die auf 
den öffentlichen Grund vorspringen 

0,300 € 3,00  

   
 

ZEITWEILIGE BESETZUNGEN 
 

 

Tagesstandardtarif setzt sich zusammen aus Tagestarif pro QM oder 
LM, der wie folgt berechnet wird: 

 



   

TYPOLOGIE DER BESETZUNG     
 

  KOEFFIZIENT    

Grund und Boden 1,000 1,50 €  

unterirdischer und oberirdischer Raum 0,500 0,75 €  

feste oder einziehbare Überdachungen, die auf 
den öffentlichen Grund vorspringen 

0,300 0,45 €  

 


